nákladových úroků. Proto se zvýšila hodnota úroků o 51,96 %. Zisk před zdanění a po

zdanění se také vlivem kapitalizace operativních leasingů zvýšil.

5.4 Porovnání vykazování leasingu dle standardů IAS 17 a IFRS 16

Standard IAS 17 je od 01.01.2019 nahrazen novým standardem IFRS 16. Rozdíl mezi

těmito standardy spočívá především v pohledu vykazování leasingu na straně nájemce.

Dle původního standardu IAS 17 měla povinnost účetní jednotka (v pozici nájemce)

79

vykazovat v rozvaze jen předměty finančního leasingu. Operativní pronájem byl řešen

prostřednictvím podrozvahové evidence.

Nový standard IFRS 16 udává povinnost účetní jednotce (v pozici nájemce) vykazovat

předmět leasingu v rozvaze v případě operativního pronájmu.

Výkazy vybraných účetních jednotek sestavené v souladu se standardy IAS 17 i IFRS

16 jsou oboje již k dispozici (implementace IFRS 16 na výkazy dle IAS 17 byla

provedena v předchozí podkapitole). Následující tabulka zobrazuje porovnání aktiv.

Tabulka 34: Porovnání aktiv dle IAS 17 a IFRS 16 k 31.12.2017 (v mil. Kč)

Položka výkazu IAS 17 IFRS 16 změna v %

Stálá aktiva 523 679 533 576 +1,89

Finanční leasing 11 982 11 982 0,00

Právo na užívání - operativní leasing x 9 897 x

Celkem leasingy 11 982 21 879 +82,60

Nehmotná aktiva 68 028 68 028 0,00

Investice do nemovitosti 34 881 34 881 0,00

Pozemky, budovy a zařízení 303 667 303 667 0,00

Ostatní stálá aktiva 105 121 105 121 0,00

Oběžná aktiva 295 501 295 501 0,00

Zásoby 42 062 42 062 0,00

Peníze a peněžní ekvivalenty 139 131 139 131 0,00

Ostatní oběžná aktiva 114 308 114 308 0,00

AKTIVA 819 180 829 077 +1,21

Zdroj: Vlastní zpracování, 2019

Hodnota pronajatých majetků se implementací IFRS 16 zvýšila o 82,6 %, tj. o 9 897

mil. Kč. Tím se zvýšila i celková částka stálých aktiv o 1,89 %. Celková aktiva se poté

změnila o 1,21 %.

Tabulka 35: Porovnání pasiv dle IAS 17 a IFRS 16 k 31.12.2019 (v mil. Kč)

Položka výkazu IAS 17 IFRS 16 změna v %

Vlastní kapitál 397 167 396 808 -0,09

Základní kapitál 127 007 127 007 0,00

Výsledek hospodaření běžného období 71 205 71 456 +0,35

Nerozdělené výsledky hospodaření 128 240 127 630 -0,48

Ostatní složky vlastního kapitálu 70 715 70 715 0,00

Cizí kapitál 422 013 432 269 +2,43

Dlouhodobé závazky 194 357 202 835 +4,36

Dlouhodobé závazky - leasing 10 051 18 529 +84,35

80

Položka výkazu IAS 17 IFRS 16 změna v %

Ostatní dlouhodobé závazky 184 306 184 306 0,00

Krátkodobé závazky 227 656 229 434 +0,78

Krátkodobé závazky - leasing 923 2 701 +192,63

Z obchodního styku 108 702 108 702 0,00

Úvěry a půjčky 18 794 18 794 0,00

Ostatní závazky 99 237 99 237 0,00

PASIVA 819 180 829 077 +1,21

Zdroj: Vlastní zpracování, 2019

Celková pasiva se zvýšila oproti hodnotě vykázané dle IAS 17 o 1,21 % (o 9 897

mil. Kč). Do pasiv byly zahrnuty závazky vůči pronajímateli z operativního leasingu.

Krátkodobé závazky z titulu pronájmu se zvýšily o 192,63 %, tj. o 1 778 mil. Kč. Dále

se změnila i hodnota dlouhodobých závazků z leasingu o 84,35 %, což představuje

8 478 mil. Kč. Cizí kapitál se vlivem těchto položek zvýšil o 2,43 %. Při implementaci

IFRS 16 došlo i ke změně vlastních zdrojů, z důvodu upraveného výsledku hospodaření

za běžné období. Položka nerozdělených výsledků hospodaření mírně poklesla. Příčinou

tohoto poklesu bylo vyrovnání rozdílu aktiv a pasiv, který vznikl použitím

modifikovaného retrospektivního přístupu při přepočtu výkazů na IFRS 16.

Tabulka 36: Porovnání výkazu zisku a ztráty dle IAS 17 a IFRS 16

Položka výkazu IAS 17 IFRS 16 změna v %

Provozní výnosy 758 455 758 455 0,00

Provozní náklady (bez odpisů) -629 842 -627 403 -0,39

Ostatní provozní náklady (bez odpisů) -17 299 -17 299 0,00

Ostatní provozní výnosy 28 719 28 719 0,00

EBITDA 140 033 142 472 +1,74

Odpisy -48 750 -49 991 +2,55

Finanční výnosy a náklady (bez úroků) -243 -243 0,00

EBIT 91 040 92 238 +1,32

Úroky -3 981 -4 928 +23,79

EBT 87 059 87 310 +0,29

Daně -15 891 -15 891 0,00

EAT (bez ukončených činností) 71 168 71 419 +0,35

Zisk/ztráta z ukončených činností 37 37 0,00

EAT (s ukončenými činnostmi) 71 205 71 456 +0,35

Zdroj: Vlastní zpracování, 2019

81

Při porovnání výkazu zisku a ztráty sestaveného dle IAS 17 a IFRS 16 si lze

povšimnout, že provozní náklady poklesly o 0,39 %, což bylo zapříčiněno odebráním

zaplacených splátek z nákladů. Změnou této položky se zvýšila i EBITDA o 1,74 %.

Dle IFRS 16 se úhrada splátky za pronájem zaúčtuje jako snížení závazku a přírůstek

v položce nákladových úroků. Úroky vzrostly o 23,79 %. Do nákladů dále připadnou

odpisy, jelikož nájemce musí předmět operativního leasingu odepisovat. Zvýšením

úroků a odpisů se změnila i hodnota zisku před zdaněním a po zdanění.